GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5289/2025 | PROCESSO Nº 92744/2025

Araucária, 19 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Olizandro José Ferreira Júnior
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 92744/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  92744/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme informações  repassadas  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  A  sugestão
apresentada  é  considerada  bastante  pertinente  e  relevante,  tendo  em  vista  os  benefícios  sociais,
culturais e esportivos que poderá proporcionar à comunidade.
A  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL)  reconhece  a  importância  de  disponibilizar  à
população  espaços  seguros  e  acessíveis  para  práticas  esportivas,  recreativas  e  culturais,
especialmente aos finais de semana, favorecendo a convivência comunitária e a promoção da saúde.
Destaca-se  que  já  foram  desenvolvidos  programas  semelhantes  em  parceria  com  a  Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo (SMCT), o que demonstra a viabilidade técnica e social da iniciativa.
Entretanto,  para  que  seja  possível  retomar  ou  ampliar  tais  ações,  será  indispensável  assegurar
recursos humanos e financeiros, de forma a estruturar adequadamente as atividades e garantir sua
execução de maneira sustentável.
Nesse  sentido,  ressalta-se  que  será  fundamental  o  apoio  de  Vossa  Excelência  na  captação  de
recursos, seja por meio da destinação de emendas parlamentares impositivas, da articulação junto a
deputados  estaduais  e  federais,  ou  da  inclusão  de  dotações  específicas  na  Lei  Orçamentária  Anual
(LOA/2026), de modo a viabilizar a implementação da "Rua do Lazer" em Araucária.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 92744/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Encaminho resposta à indicação 1945/2025

Araucária, 22/09/2025 14:28

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO